sarum solum fundit, qui fluuius excurrit inter Briantas,  
 Dolancas, Thunos, Corpillos, aliosq; barbaros tangit,  
 & Cyconas. Deinde Hemus sex millibus passuum arduus,  
 cuius auersa Mœsi, Getæ, Sarmatæ, Scythæ, & plurimæ  
 incident nationes. Ponticum littus Sithonia gens ob-  
 tinet, quæ nato ibi Orpheo uate decus addidit nomini.  
 Quem siue sacrorum, siue cantuum secreta in Sperchio  
 promontorio agitasse tradunt. Deinde stagnum Bisto-  
 nium, nec longè regio Maronea, in qua Tyrida oppia-  
 dum fuit, equorum Diomedis stabulum. Sed ceſſit æuo,  
 solumq; turris uestigium adhuc durat. Inde non pro-  
 cul urbs Abdera, quam Diomedis soror & condidit, &  
 à ſe ſic uocauit. Mox Democriti domus physici; ac, ſi ue-  
 rum rimere, ideo nobilior. Hanc Abderam Olympiade  
 prima & tricesima ſenio collapsam Clazomenij ex Asia  
 ad maiorem faciem, reſtitutam, oblitteratis quæ præceſ-  
 ferant, nomini ſuo vindicarunt. Locum Doriscon illu-  
 ſtrem reddidit Xerxis aduentus, quod ibi recoluit mili-  
 tis ſui numerum. Polydori tumulum oſtendit Hæmus in  
 parte quam Aroteres Scythæ celebrant. Quondam ur-  
 bem Geraniam, Cattruzan Barbari uocant, unde à grui-  
 bus Pygmæos ferūt pulſos. Manifestum ſanè eſt, in ſe-  
 ptentrionalem plāgam hyeme grues frequentiſimas cō-  
 uolare. Nec piguerit meminiſſe, quatenus expeditiones  
 ſuas dirigant. Sub quodam militiæ eūt ſigno, & ne per-  
 gentibus ad destinata uis flatuum renitatur, arenas de-  
 uorant, ſublatisq; lapillulis ad moderatam grauita-  
 tem faburrantur: tunc ſe tollunt in altiſſima, ut de ex-  
 celiore ſpecula metentur, quas petant terras. Fidens  
                         meatu

meatu p̄r̄it ceteras. Volatus desidiam castigat uoce,  
quæ cogit agmen. Et ubi obraucata est, succedit alia. Pō  
tum transituræ, angustias captant. Et quidem eas prom-  
ptum est oculis deprehendere, quæ inter Tauricam sunt  
et Paphlagoniam, idest inter Caramben, et lepioū μέτω  
πορ. Cum trās medium ilueum aduētaſſe se sciunt, scru-  
pulorum sarcina pedes liberant, Ita nautæ prodiderunt,  
cōpluti ſepe ex illo caſu imbre saxitili. Arenas non prius  
euomūt, qua ſecuræ cædis ſuæ fuerint. Cōcorsura omniū  
pro fatigatis, adeò ut ſi quæ defecerint, congruāt uniner-  
ſe, lassifq; ſuſtollant, uſque dum uires ocio recuperētur.  
Nec in terra cura ſegnior. Excubias nocte diuidūt, ut ex  
ſomnijs ſit decim i queq;. Vigiles ponduscula digitis am-  
plectuntur, que ſi forte exciderint, ſomnū coarguant.  
Quod cauendum erit, clangore indicant. Aetate in illis  
prodit color, nigrefſcunt enim ſenectute. Veniamus ad  
promontorium Chrysoceras, Byzantium oppido nobile,  
antea Lygos dictū, quod à Dyrrachio abeft ſeptingentis  
undecim millibus p̄iſſū m. Tantū enim patet inter Adriā  
ticum mare, et Propontidem. In Cænica quoq; regione  
non longe à Flaviopoli colonia, Byzæ oppidū, quondam  
arx Terei regis, nunc inuifum et inacceſsum hirundini-  
bus, et deinceps alitibus alijs: quanquam et Thebas,  
quod illi moeuiſ ſepius capta ſint, aspernentur subire.  
Nam inter cætera habere illas quiddam præſcium, inde  
noſcitur, quod lapsura non petunt culmi i, et asperna-  
tur peritura quoquo modo tecta. Minime certè à diris  
auibus impetuatur, nec unquā præda ſunt, ut ſacræ cibos  
nunquam ſumunt residentes, ſed in aere capiunt eſcas, et  
hauriū.

hauriunt. Alter isthmus in Thracia est similibus angustijs, & pari latitudine arcti maris, cuius littora duæ urbes utrimq; secus ostentant. Propontidis oram insignit Pactye, Melanem sinum Cardia: quæ quod in cordis faciem sita sit, dicta Cardia est. Omnis autem magnus Helle sponte stringitur in stadia septem, quibus ab Europa Asiaticam plagam vindicat. Hic quoque urbes duæ, Abydos Asiae est, & Sestos Europæ. Deinde contraria inter se promotoria, Mastusia Cherronesi, ubi finitur Europæ sinus tertius: Sigæn Asiae, in quo tumulus est Cynocephala dictus. Hec ubæ sepulchrū, & turris Protesilai delubro data. Finibus Thraciae à septentrione Ister obteditur, ab oriente Pôtus, ac Propôtis. A meridie Aegeum mare.

## INSVLÆ, CLAROS, CVIVS FACIES

Aegæo mari nomen dedit, Cythera, Creta, in qua multa referuntur, quæ tum ad animalium omnium genera, tum ad plantas pertineant. Carystos, cù quis Hellenijs mire salubribus. Cyclades, Sporades, Atho montis umbra

Cap. xvii.

**I**ntra Tenedum & Chium est Claros insula, qua Aegeus sinus panditur, ab dextra Antandrum nauigantibus saxum est. Hoc enim uerius, quam insula meruit cognominiari. id quoniam uisentibus procul capræ simile creditur, quam Græci αἴγαρ nuncupat, Aegæus ab eo sinus dictus est. A Phalauro Corcyre promontorio ad nauis effigiem scopulus eminet, in quæ transfigurata Vlysseis nauem crediderunt. Cythera, quæ à Malea abest quinque millibus

millibus passuum, Porphyris antea nomen fuit. Pronius est Cretā dicere, quām absoluere in quo mari iaceat. Ita enim circumflui illius nomina Græci permiscuerunt, ut dū alijs alia inferunt, penè obduxerint uniuersa. Quāta possumus tamē fide in designanda operā locabimus, ne quid hereat sub ancipiti. Inter ortum porrigitur et occasum tractu longissimo. hinc Græcia, inde Cyrenis obiectibus. A Septentrione Aegæis, et suis, id est, Creticis aestibus uerberatur. Ab Austro Libycis undis perfunditur, et Aegyptijs, cōstipata cētū urbibus, sicut perhibet q̄ prodigè lingua largiti sunt, sed magnis et ambitiosis oppidis. Quorū principatus est penes Gortynā, Cydona, Gnōson, Therapnē, Scylleti. on Dosiades eā à Crete nymphā Hesperidos filia, Anaximāder à Crete rege Curetū, Crates Aeriam prius dictā, mox Curetim, nōnulli etiā à tēperie cœli μακερόνησον appellatā prodiderūt. Prima mari potuit nauibus, et sagittis, prima literis iura iunxit, Pyrrhicen docuit, Pyrrho repertore. Equestres turmas prima docuit lasciuas uertigines implicare. Ex qua disciplina bellicæ rei usus datus est. Studiū musicum inde cœptū, cum Idæi Dactyli modulos crepitum ac tinnitū aeris deprehensos in uersificū ordinem trastulissent. Alabet iugis montiū Distinnae et Cadischi, qui ita excadescunt, ut eminus nauigantes magis putent nubila. Præter cæteros Ida est, qui ante solis ortum uidet. Varro in libro quem de littoralibus fecit, etiam suis temporibus affirmat sepulchrum Iouis ibi uisitatum. Cretes Dianam religiosissime uenerantur, Βριθομαρτη gentiliter nominantes, quod sermone nostro sonat uirgine dulcē. Aedē numinis

numinis præterquam nudus uestigia nullus licito ingreditur. Ea ædes ostentat manus Dædali. Gortynam amnis Lethæus præterfluit, quo Europam Tauri dorso Gortyni ferunt uectitatem. Idem Gortyni & Cadmum colunt Europæ fratrem. Ita enim memorant. Videtur hic, & occurrat, sed die iam uestigato augustiore se facie uisendū offerens, Gnosij Mineruam ciuem deam numerant, primumq; apud se fruges satas affirmant, audacter cum Atticis contendentes. Ager Creticus sylvestrum caprarum copiosus est, ceruo eget: Lupos, uulpes, aliaq; quadrupedum noxia nusquam educat. Serpēs nulla, larga uitis, mira soli indulgentia, arborum prouentus abundantes. Nā in huius tantum insulæ parte repullulant cæsæ cupressi. Herba ibi est quæ ἄλιμος dicitur. Ea admorsa diurnam famem prohibet. Proinde & hæc Cretica est. Phalangiū aranei genus est: si nisum quereras, nulla uis corporis: si postestatem, ictum hominem ueneno interficit. Lapis quoque Idæus Dactylus dicitur, insulæ istius alumnus, coloris ferrei, humano pollici similis. Aueni noctuam Crete non habet: & si inuehatur, emoritur. Carytos aquas carentes habet, quas Ελλοτίας uocat: & Carystias aueis, quæ flamas impunè inuolant. Carbasa etiam, quæ inter igneis ualent. Chalcis eadem habita est apud priscos, ut Callidemus autor est, ære ibi primū reperto. Titanas in ea antiquissime regnasse, ostendunt ritus religionum. Briareo enim rem diuinam Carystij faciunt, sicut Aegaei Chalcidenses. Nam omnis fermé Eubœa Titanum fuit regnum. Cycladas autumant inde dictas, quia licet spacijs longioribus à Delo projectæ, in orbem tamen circa

Delum

Delum sitæ sunt, et orbem κύκλον Graij ferunt. Ios Ho  
 meri tumulo cæteras antecedit. Meminiſe hoc loco par  
 est, post primum diluuium Ogygij temporibus notatum  
 cum nouem et amplius mēſibus diem continua nox inum  
 brasset, Delon ante omnes terras radijs solis illuminatā,  
 sortitamq; ex eo nomen, quod prima redditā foret uisa  
 bus. Inter Ogygium ſanè et Deucalionem mediū æuum  
 DC annis datur. Eadem et Ortigia, quæ clarissima eft,  
 in Cycladum numero multifariè traditur. Nunc Aſteria  
 à cultura Apollinis, nunc à uenatibus Lagia, uel Cyne  
 thus, Pyrpole etiam, quoniam et ignitabula ibi, et ignis  
 inuenta ſunt. In hac primum uisæ coturnices aues, quas  
 ὄρτυγες Græci uocat. Has eadem in Latonæ tutela exi  
 ſtimant constitutas: nec ſemper apparent, adueniendi ha  
 bent tempora æstate depulſa. Cum maria tranant, impe  
 tus differunt, et metu ſpacij lōgioris uireis ſuas nutriunt  
 tarditate. Vbi terram perſentifunt, coēunt cateruati, et  
 deinde globatæ uehementius properant, quæ festimatio  
 plerunq; exitium portat nauigantibus. Accidit enim ple  
 runq; noctibus, ut uela incidat, et præpoderatis ſinibus  
 alueos inuertant. Austro nunquam exeunt. nam metuunt  
 uim flatuſ tumidioris. Plurimum ſe Aquilonibus credunt,  
 ut corpora pinguiuſcula, at que eo tarda facilius prouea  
 hat ſiccior et uehementior ſpiritus, Ορτυγοὺς τὸν δι  
 citur, quæ gregem ductitat. eandem terræ proximantem  
 accipiter ſpeculatus rapit. Ac propterea opera eſt uni  
 uerſis, ut ſolicent ducem generis externi, per quem fru  
 ſtrentur prima discriminæ. Cibos gratiſimos habent, ſea  
 mina uenenorum: quam ob causam eas damnaueret pru  
 dentium

dentium musæ. Solum hoc animal, præter hominē, morbum patitur comitiale. Eubœa tam modico æstu diuidua est à Bœotia continentis, ut dubitandū sit, an numerari inter insulas debeat. Nam latere, quem uocant Euripum, terræ ponte iungitur, et per fabricam breuissimæ machinæ aditur pede. Cenæo promotorio uadit in septentrionem, duobus alijs in meridië extenditur, quorum Gestos spectat Atticam, Capharæus prominet in Helle-sponentum. Vbi post Ilij excidium Argiam classem uel Mineruæ ira, uel, quod certior prodit memoria, sidus arturi grauibus affecit casibus. Marmore Paros nobilis, à Delo oppido frequentissima, prius tamè Minoia quam Paros dicta. Nam subacta à Minoë, quo ad in Creticis mā sit legibus, Minoiam loquebantur. Præter marmora dat et Sardam lapidem, qui marmore quidem præstat, inter gemmas uero uilissimas ducitur. Naxum à Delo duodecimtū millia passuum separant, in qua Strongyle oppidum. Sed Naxos Dionysia prius quam Naxos dicta, uel quia hospita Libero patri, uel quod fertilitate uitium uincat cæteras. Sunt præterea Cyclades plurimæ, sed in supradictis præcipuum est quod memoriae debeat. De Sporadicis est et Icaros, quæ Icario mari nomen dedit. Hæc inter Samum et Myconum procurrētibus saxis in hospita, ac nullis sinibus portuosa, ob inhumana littora infamis est. Vult ergo Varro Icarum Creten ibi naufragio interiisse, et de exitu hominis impositū nomine loco. Nā in Samo nihil nobilius quam Pythagoras ciuis, qui mox offensus fastu tyrannico, relicta domo patria, Eru-to eosule, qui reges urbe exegit. Italiam adiectus est. Me-

Ios, quam Callimachus μελανίδης dixit, omnium insulae  
rum rotundissima est, iuxta Aeoliā. Nā Carpathus ipsa  
est, à qua Carpathium sinum dicimus. Nunquam ita cœ  
lum nubilū est, ut in sole Rhodos nō sit. Lemnij Vulca  
num colūt, ideo in Lemno metropolis Hephaestia. Præter  
ea oppidum Myrina: in cuius forum mons Athos ē Ma  
cedonia umbrā iacit. Quod non frustra inter miracula  
notauerunt, cum Athos à Lemno sex & octoginta milli  
bus passuum separetur. Est sanè Athos sublimis adeò, ut  
altior estimetur, quàm unde imbræ cadūt. Quæ opinio  
eò fidem concepit, quod in aris quas cacumine sustinet,  
nunquam cineres eluuntur, nec quicquam ex aggeribus  
suis perdūt, sed quo relicti fuerint cumulo permanēt. In  
summo oppidū Acrothon fuit, in quo dimidio longior,  
quàm in alijs terris incolentī etas prorogabatur. Ideo  
inde homines μακροβίοις Græci, nostri appellauere  
longæuos.

EX QVARTO EVROPÆ SINUS,  
Helleßpōtus, Propontis, Bosphorus Thra  
cius, & mira de Delphinis.

Cap. xvii.

**Q**uartus Europæ sinus Helleßponto incipit, Mæotis  
dis ostio terminatur. Atque omnis hæc latitudo,  
quæ Europam Asiamq; diuidit, in septem  
stadiorū angustias stringitur. Hic est Helleßpontus, hanc  
Xerxes ponte nauibus facto permeauit. Tenuis deinde  
Euripus porrigitur ad Asiae urbē Priapū, quam magnus  
Alexander potiūdi orbis amore trāscendit, & potitus est.

Inde

Inde diffusus æquore patentissimo rursus stringitur in  
 Propontidē, mox in quingētos passus coarctatur, fitq;  
 Bosporus Thracius, quā Darius copias trāsportauit.  
 Hec profunda delphinis plurimos habent, in quibus cau-  
 se miraculi multiformes. Ante oīa nihil uelocius habent  
 maria, sic ut plerūq; salientes trāsuolēt uela nauium. Quo-  
 quō eāt, cōiuges euagātur. Catulos edūt. decimus mensis  
 maturū facit partū. Lucinā æstiuus dies soluit. Vberibus  
 fœtus alūt. Teneros in fauibus receptāt. In ualidos ali-  
 quātis per proseqūtur. In tricesimū annū uiuūt, quod ex-  
 ploratū est in experimētū candis amputatis. Ora nō quo-  
 ceteræ belluae loco habēt, sed fermè in uentribus. Contra  
 naturā aquatiliū soli linguas mouēt. Aculeatae sūt spinae  
 dorsuales: cum ira subiacet, inhorrescūt. cū animi cōquie-  
 scūt, quibusdā receptaculis operiūt. Spirare eos in aa-  
 quis negāt, et uitales auras nō nisi in aëre supero reci-  
 pere. Pro uoce gemitus est, similis humano. Certū hñt  
 uocabulū, quo accepto uocātes sequūtur. Nā propriè Si-  
 mones nominantur. Voces hominū Aquilonis flatu cele-  
 riūs hauriūt. Cōtrā austro spirante auditus obstruūtur.  
 Mulcētūr musica, gaudēt cantibus tibiarū: ubiq; sym-  
 phonia est, gregibus aduētāt. D. Augusto principe, in Cā-  
 pania delphinē puer fragmētis panis primo illexit: et in  
 tātū cōsuetudo ualuit, ut alēdū se etiā manibus ipsius crē-  
 deret. Mox cū prolusisset puerilis audacia, intra spacie-  
 ēt Lucrini lacus euectauit. Vnde effectū, ut à Baiano lit-  
 tore equitantē puerum Puteolos usque perueheret. hoc  
 per annos plurimos tandiu gestū est, donec assiduo spe-  
 ctaculo desineret miraculum eſe quod gerebatur. Sed

ubi obiit puer, sub oculis publicis desyderij mœrore delphim interiit. Pigeret hoc assuerare, ni Mecœnatis, & Fabiani, multorumq; præterea esset literis cōprehensum. In Africano mox littore apud Hippoñem Diarrhyton Delphin ab Hippouensibus pastus tractandum se præbuit, impositos quoque frequenter gestauit. Nec populi tantum manibus acta res est. Nam & proconsul Africa Flavianus ipse eum contigit, unguentis etiam delibuit, qui odoris nouitatem obsopitus, aliquātisper pro exanimi iactatus est, multisq; mensibus descivit à solita conuersatione. Apud Assūm urbem Babylonie puerum delphinus adamauit, quem dum post assueta colludia recedētem imp̄ patientius sequitur, arenis inuectus hæsit. Alexander Magnus amorem illum numinis fuisse interpretatus, præstat puerum Neptuni sacerdotio iuxta eandem urbem, ut Egesidemus autor est, Alium puerum Hermian nomine, per maria similiter insidentem, cum undosior fluctus necasset, delphin ad terram reuexit, & uelut fateretur reatum, pœnitentiam suam morte multauit, nec reuerti uoluit amplius in profunda. Suppetunt & alia exempla, ut Arionem trāseamus, cuius exitum annaliū fides compribauit. Ad hæc siquādō lasciuiunt noui foetus, à maioribus datur adultior gregi custos, quo magistro eludere impetus incursantiū belluarū addiscat: quanquam ibi pret̄ Phocas rara bellua est. Plurimus Thynnus in Pōto, nec alibi penè foeticat. Musquam enim citius adolescūt, scilicet ob aquas dulciores. Illabūtur ueris tēpore, intrat dextro littore, læuo exeunt. hoc inde accidere credunt, quod dextris oculis acutius cernunt, quam sinistris.

DE ISTRO, HYPANI, ET BORV=  
sthene fluuijs, & Scythiae parte, & de memorādis fe  
rē omnibus quae in his nascantur locis.

## Caput. xix.

**I**ster Germanicis iugis oritur, effusus mōte, qui in Rau  
racos Galliae spectat: sexaginta amneis in se recipit,  
omnes fermē nauigabiles, septem ostijs Pontum influit:  
quorū primū Peuce, secundū Narcostoma, tertū Calo=  
stoma, quartū Pseudostoma. Nam Boreostoma, ac dein=  
de Stenostoma, languidiora sunt cæteris. Septimū uerò  
pigrum, ac palustri specie, non habet quod amni compa=  
retur. Priora quatuor adeo magna sunt, ut per longitu=  
dimem quadraginta milliū passuum non miscatur a quo  
ri, dulcemq; haustum incorrupto detineant sapore. Per  
uniuersum Pontū fiber plurimus, quē alio uocabulo di=  
cūt castore. Lutræ similis est, animal morsu potētiſſimū,  
adeò ut cum hominem inuidit, conuentū dentiū nō prius  
laxet, quā concrepuisse persenserit ossa fracta. Testiculi  
eius appetūtur in usum medelarū, idcirco cū urgeri se in  
telligit, ne captus pro sit, ipse geminos suos deuorat. Mit  
tit Pontus & gemmas, quas à patria Ponticas dicimus,  
genere diuerso. Aliæ aureas, aliæ sanguineas habet stel=  
las, & hæ quidem inter sacras habentur. Nanq; ostenta=  
tioni potius quam usui deleguntur. Non guttis asperſae  
sunt, sed longis colorum ductibus limiuntur.

De Hypani, & Borusthene. Caput xx.

**A**mnis Hypanis oritur inter Auchetas, Scythicoru  
mī princeps, purus, & haustu ſaluberrimus,  
E 3 usq; dum

usq; dū Callipodū terminis inferatur, ubi fōs Exāpeus in  
 famis est amara scaturigine, qui Exāpeus liquido admi-  
 stus fluori, amnē uitio suo uertit, adeò ut dissimilis sui  
 in maria cōdatur. Ita inter gentiū opinones fama de Hy-  
 pane discordat: qui in principijs eū norunt, prædicant.  
 qui in fine experti sunt, nō iniuria execrātur. Apud Neu-  
 ros nascitur Borysthenes flumen, in quo pisces egregij  
 saporis, & quibus oſa nulla sunt, nec aliud quam carti-  
 lagines tenerrimæ. Verū Neuri, ut accepimus, a statis te-  
 poribus in lupos transfigurantur: deinde exacto ſpatio,  
 quod huic sorti attributū eſt, in pristinā faciē reuertun-  
 tur. Populis iſtis deus Mars eſt. pro simulacris enſeis co-  
 lūt, homines uictimas habēt, oſibus adolent ignes foco-  
 rum. Geloni ad hos proximant. de hoſtium cutibus & ſi-  
 bi indumenta faciūt, & equis ſuis tegmina. Gelonis Aga-  
 thyrsi collimitantur, cœruleo picti colore, fucatis in coe-  
 rulum crinibus, nec hoc ſine differētia: nam quanto quis  
 altero præstat, tanto prop̄eſiore nota tingitur, ut fit in-  
 dicium humilitatimius pingi. Pōſt Antropophagi, qui  
 bus execrandi cibi ſunt humana uiscera, quem morē im-  
 piæ gentis, adiacentiū terrarū prodit triftiſſima ſolitu-  
 do, quas ob nefarium ritū finitimæ nationes metu profu-  
 gæ reliquerunt: & ea cauſa eſt, ut uſque ad mare quod  
 Tabin uocant, per longitudinē eius oræ, quæ a ſtio orie-  
 ti obiacet, ſine homine terra ſit, & immēſa deferta, quo  
 ad perueniatur ad Seras. Chalybes & Dacæ in parte A-  
 ſiaticæ Scythiaæ crudelitate ab immaniffimis nihil diſcre-  
 pant. At Albani in ora gētes, qui posteros ſe Iasonis cre-  
 ai uolūt, albo crime naſcuntur, caniciem habent auſpiciū  
 capillorū.

capillorū. Ergo capillorū color gēti nomen dedit. Glauca oculis inest pupilla, ideo nocte plus quam die cernūt. Apud hos populos nati canes feris omnibus anteponuntur, frangunt tauros, leones perimunt, detinent quicquid obiectū est. Quibus ex causis meruerūt etiam annalibus tradi. Legimus petenti Indiā Alexandro à rege Albaniæ dono duos missos: quorum alter sues sibi & ursos oblatos usq; adeò sp̄reuit, ut offensus degeneri præda, ignauo similis diu accubaret, quē per ignorantiam uelut inertem Alexander extingui imperauit. Alter uero móritu eorū qui donū prosecuti erant, leonē missum necauit. Mox uiso Elephanto notabiliter exultans, belluā pri mū astu fatigauit, deinde cū summo sp̄etantiū horrore terræ affixit. Hoc genus canū crescit ad formam amplissimam, terrificis latratibus, ultra leones rugitibus insonans. Hæc sunt de canibus Albanis, reliqua cōmunia universis. Dominos equaliter canes omnes diligūt, sicut exemplis palam factū est. In Epeiro deniq; domini percussorem in cœtu agnitū latratu canis prodidit. Iasone Lycio imperfecto, canis ipsius aspernatus cibū inedia obiit. Lysi machi regis canis flammis se iniecit, accēso domini rogo, & pariter igni absymptus est. Garamantū regē ducēti canes ab exilio reduxerunt, præliati aduersus resistētes. Colophonij, & Castabalenſis, canibus in bella productis primas acies instruebant, Appio Iunio, & P. Silio C O S S. damnatum dominum canis cum abigi non posset, comitatus in carcerem, mox percutsum, ululatu prosecutus est. Cumq; ex miseratione populi Romani potestas ei cibi fieret, ad os defuncti escam tulit. Ultimò abie-

Etum in Tyberim cadauer adnatans, sustentare conatus  
 est. Canes soli nomina sua recognoscunt, itinerum memi-  
 nerunt. Inde coitus tempore in saltibus canes foeminas re-  
 ligant, ut cum his tigrides coēant: quarum ex primis con-  
 ceptibus ob nimiam feritatem inutiles partus iudicant,  
 itidem secundos, tertios educant. Aegyptij canes è Nilo  
 nunquam nisi currentes lambitant, dum à crocodylis in-  
 fidias cauent. Inter Antropophagos in Asiatica parte nu-  
 merantur Essedones, qui ex ipsi nefandis funestantur in-  
 ter se cibis. Eßedonū mos est parētū funera cātibus pro-  
 sequi, ex proximorū corrogatis cōtibus, cadauera ipsa  
 dentibus laniare, pecudumq; carnibus mista dapes face-  
 re. Capitum etiam ossa auro incincta in poculorum tra-  
 dere ministerium. Scythotauri pro hostijs cēdunt adue-  
 nas. Nomades pabula sequuntur. Georgi in Europa siti  
 agros exercent. Axiacē perinde in Europa siti, neq; mi-  
 rantur aliena, neq; sua diligunt. Satarchē usq; auri argē-  
 tiq; damnato, in æternū se à publica auaritia abdicarūt.  
 Scytharū interius habitantium asperior ritus est. Specus  
 incolunt, pocula non ut Essedones, sed de inimicorum ca-  
 pitibus moliuntur: amant prælia, interemptorum cruxē  
 ex uulneribus ipsis bibunt. numero cædiū honor crescit,  
 quarum expertē esse apud eos probrum est: haustu mutui  
 sanguinis fœdus sanciunt: non suo tantū more, sed Medo-  
 rum quoq; usurpata disciplina. Bello deniq; quod gestū  
 est olympiade nona & quadragesima, anno post Ilium  
 captum sexcētesimoquarto, inter Alyathem Lydum, &  
 Astyagem Media regem, hoc pacto firmata sunt iura pa-  
 cis. Colchorum urbem Dioscoriaden Amphitus & Tela-  
 chius.

chius aurigæ Castoris & Pollucis condiderunt, à quibus Heniochorum gæs exorta est. Ultra Sauromatas in Asia sitos, qui Mithridati latebram, & qui originem Medis dederunt, confines sunt Thalij his nationibus, quas ab oriente contingut Caspium maris fauces; quæ fauces mirū in modum uacuantur imbribus, crescentib[us]. Heniochorum montes Araxen, Moscorum Phasiden fundunt. Sed Araxes breuibus interuallis ab Euphratis ortu caput tollit, ac deinde in Caspium fertur mare. Arimaspi circa Gesglithron positi, unocula gens est. Ultra hos & Rhiphæū iugū regio est assiduis obseßanuibus πέροφόροι dicunt. Quippe casus continuarum ruinarum quiddam ibi exprimit simile pennarum. Damnata pars mundi, & rerum natura in nubem æternæ caliginis mersa, ipsuq[ue] prorsus Aquilonis conceptaculis rigentissima. Sola terrarum non nouit uices temporum, nec de cœlo aliud accipit quam hyemem sempiternam. In Asiatica Scythia terre sunt locupletes, inhabitabiles tamen. Nam cum auro & gemmis affluant, gryphes tenent uniuersa, alites ferociissimæ, & ultra omnem rabiem sanguinantes: quarū immanitate obſistente aduenis accessus difficilis ac rarus est. Quippe uisos discerpunt, uelut geniti ad plectendum auaritia temeritatem. Arimaspi cum his dimicant, ut intercipiant lapides, quorum non aspernabimur persequi qualitates, Smaragdis hic locus patria est, quibus tertiam inter lapides dignitatem Theophrastus dedit. Nam licet sint & Aegyptij, & Chalcedonij, & Medici, & Laconici, præcipiuus tamen honor est Scythicus. Nihil his iucundius, nihil utilius uident oculi: in primis uirent ultra irrigua

irrigua grama, ultra amnicas herbas: inde obtutus  
 fatigatos coloris reficiunt lenitate. Nam uisus quos alie-  
 ri gemmae fulgor retuderit, Smaragdi recreant, et exa-  
 cuunt. Nec aliam ob causam placuit, ut non scalperetur,  
 ne offendum decus, imaginum lacunis corrumperetur:  
 quamquam qui uerus est, difficulter uulneretur. Probatur  
 hoc pacto, si aspectus transmittat, si cum globosi sunt, pro-  
 xima sibi inficiant aere repercufo: aut cum coeui sunt,  
 inspectantium facies emulentur: si neque umbra, neque  
 lucernis, neque sole mutentur. Optimos tamen sortiuntur  
 situs, quibus planicies resupina est, et extenta. Inueniuntur  
 Etesijs flantibus. Tunc enim detecto solo facillime in-  
 ternitent. Nam Etesiae plurimum arenas mouent. Alij mi-  
 nus nobiles in commissuris faxorum, uel in metallis era-  
 rijs apparent, quos Chalcosmaragdos nuncupant. Vitio-  
 si eorum intrinsecus quasdam sordes habet, uel plumbo,  
 uel capillamentis, uel etiam sali similes. Lauantur austen-  
 ro mero, sed uiridi proficiunt oleo, quamuis natura im-  
 buantur. Et Cyaneus lapis è Scythia est optimus, si cœru-  
 leo coruscabit, cuius gnari in mare et foeminae genus  
 diuidunt. Foeminis nitor purus est. Mares punctulis ad  
 gratiam interlucentibus auratilis puluiculus uariat. Illic  
 et Crystallus, quam licet pars maior Europe, et parti-  
 cula. A siæ subministrent, preciosissimum tamen Scythia  
 edit: multus ad pocula destinatur, nam fert calorem præ-  
 cipue, quamlibet nihil aliud quam frigidum pati possit.  
 Sexagulus inuenitur. Qui eligunt, purissimum captant,  
 ne quid rufum, neque nubilum. uel spumis obsitum arceat  
 perspicuitatem. Tunc ne duritia iusto propensior obno-  
 xiun

xium fragilitati magis faciat, putant glaciem coire, & in crystallum corporari: sed frustra. Nam si ita foret, nec Alabanda Asia, nec Cyprus insula hāc materiē procrearet, quibus regionib. incitatissimus calor est. Liuia Augusti ad magnitudinem CL librarum inter Capitolina donaria Crystallum dedicauit.

DE HYPERBOREIS, ET RHIPHAEIS,  
Cimmerijs, & Hyrcanis, & Tigribus, Leonibus,  
& Pantheris, Cap. xxi.

Fabula erat de Hyperboreis, & rumor irritus, si quae illinc ad nos usque fluxerunt, temerē forent credita. Sed cū probatissimi autores, & satis idonei sententias pares faciant, nullus falsum reformidet. De Hyperboreis rē loquemur. Incolūt penē Pterophorō, quē ultra Aquilonē accepimus iacere. Gens beatissima, eā Asia qui dam magis, quam Europæ dederunt. Alij statuūt mediā inter utrumque solem, Antipodū occidentē, & nostrum renascentē: quod aspernatur ratio, tā uasto mari duos orbis interfluente. Sunt igitur in Europa, apud quos mundi cardines esse credūt, & extimos siderū ambitus, semestrē lucē, auersum tantū una die sole. Quanquam existant, qui putant non quotidie ibi sole, ut nobis, sed uernali æquinoctio exoriri, aut ūnali occidere: ita sex mēsibus infinitū diē, sex alijs continuā esse noctem. De cœlo magna clemētiam auræ spirat salubriter, nihil noxij fastus habet. Domus sunt nemora, uel luci, in diē uictū arbores subministrant. Discordiam nesciunt. Aegritudine nō inquietantur. Ad innocentiam omnibus aequalē uotum.

tum. Mortem arcessunt, et uoluntario interitu castigat  
obeundi tarditatem. Quos satias tenet uitæ, epulati, de-  
libutiq; de rupe nota præcipitem casum in mare profun-  
dum destinant. hoc sepulturæ genus optimum arbitran-  
tur. Aiunt etiam solitos per uirgines probatissimas pri-  
mitias frugum Apollini Delio missitare. Verum hæ, quo-  
niam perfidia hospitum, nō illibata reuenissent, deuotio-  
nis, quam peregre prosequabantur, pontificium mox in-  
tra fines suos receperunt. Altera in Asia gens est ad ini-  
tium orientis æstiui, ubi deficiunt Rhiphaeorum montiū  
inga, Hyperboreis similes, quos dicūt Rhiphaeos. Et ipsi  
arbustorum frondibus gaudent. Baccas edunt, iuxta ui-  
ros ac feminas tædet crimum. Itaque uterque sexus co-  
mas tondet. Amat quietem, non amant laedere. Sacri ha-  
bentur, attractariq; eos, etiam à ferocissimis nationibus  
nefas dicitur. Quicunque periculum à suis metuit, si ad  
Rhiphaeos transfugerit, tutus est, uelut a sylo tegatur.  
Ultra hos Cimmerij, et gens Amazonum porrecta ad  
Caspium mare, quod dilapsum per Asiaticæ plagæ terga  
Scythicum irrumpit Oceanum. Sed magnis deinde spæ-  
cijs intercedentibus ostia Oxi fluminis Hyrcani habent,  
gens syluis aspera, copiosa immanibus feris, fœtaq; tigri-  
bus. Quod bestiarū genus insignes maculis notæ, et per-  
nicitas memorabile reddiderunt. Fuluo nitent. Hoc ful-  
uum nigrantibus segmentis interundatum, uarietate ap-  
prime decet. Pedum motum nescio uelocitas an peruica-  
cia magis adiuuet. Nihil tam longum est, quod nō breui  
penetrent, nihil adeò antecedit, quod non illico assequan-  
tur. At maximè potentia earum probatur cum mater-  
nis

nis curis incitantur, cum catulorum insistunt raptoribus. Succedant sibi equites licet, & astu quantolibet amoli- ri prædam uelint, nisi in præsidio maria fuerint, frustra est ausum omne. Notantur frequentissimè si quando la- trones suis asportatis catulis renaugantes uident, in lit tore irrita rabie se dare præcipites, uelut propriam tar ditatem uoluntaria castigantes ruina: quanquam de fœ tu: uniuerso uix unus queat subtrahi. Pantheræ quoq; nu merosæ sunt in Hircania, minutis orbiculis superpiclæ, ita ut oculatis ex fulvo circulis, uel cærulea, uel alba di stinguatur tergi supellex. Tradūt odore earum & cōte platione armēta mirè affici, atque ubi eas persentificant, properatò conuenire, nec terreri nisi sola oris toruitaz te. Quam ob causam Pantheræ abscōditis capitibus, quæ corporis reliqua sunt, spectanda præbent, ut pecuarios greges stupidos in obtutu populentur secura uastatio ne. Sed Hircani, ut hominibus intentatum nihil est, fre quentius eas ueneno, quam ferro necant. Aconito carnes illinunt, atque ita per cōpita spargunt semitarum. Quæ ubi esæ sunt, fauces earum angina obsidentur. Ideo gra men ταρπονιαγχες appellauerūt. Sed Pantheræ aduersus hoc uirus excrementa humana deuorant, & suo pte ingenio pesti resistunt. Lenta illis uiuacitas, adeò ut eictis interaneis, mortem diu differant. In his filuestri bus & pardis sunt, secundum à Pantheris genus, noti sa tis, nec latius exequendi. Quorum adulterinis coitibus degenerantur partus leæna rum, & leones quidē procrean tur, sed ignobiles.

DE ORTV MARIVM INTERNO-  
rum. De insula Apollinarum. De spacijs inter Scy-  
thas & Indos. De formis hominum. De ceruis, &  
Tragelaphis. Cap. xxii.

**Q**uoniam in Ponticis rebus sumus, nō erit omitten-  
dum, unde mediterranea maria caput tollat. Exi-  
stunt enim quidā sinū istos à Gaditano  
fretō nasci, nec aliā esse originē, quām inundationē irrū-  
pētis Oceani, cuius spiritu peruagante apud aliquot me-  
diterranea littora, sicut in Italiae parte, fieri accessus, uel  
recessus. Qui contrarium sentiunt, omnē illum fluorem  
aiunt à Pōticis faucibus inundare, idq; fulciūt argumēto  
non inani, quod aēstus è Ponto profluum nunquā recipro-  
cetur. Insula Apollinarum lxxx millibus paſuū abest  
à Bosphoro Thraciae circa Istrum sita, ex qua M. Lucul-  
lus Apollinē Capitolinum nobis extulit. Ante Borusthe-  
nem Achillis insula est, cum aēde sacra, quam aēdem nulla  
ingreditur ales: & quæ fortè aduolauerint, raptim fugā  
properant. Oceanum septentrionalē ex ea parte, qua à  
Paropaniso amne Scythiae alluitur, Hecataeus Amalchiū  
appellat, quod gentis illius lingua significat congelatum  
mare. Philemon à Cimbris ad promōtorium Rubeas Mo-  
rimorußam dicit uocari, hoc est, mortuū mare. Ultra Ru-  
beas quicquid est, Cronium nominant. Mare autem Ca-  
spium ex altero Ponti latere ultra Massagetas, & Ape-  
læos Scythas esse in Asiatica plaga dulce haustu. Alexan-  
dro Magno probatum est, mox Pōpeio Magno, qui bel-  
lo Mithridatico, sicut commilito eius Varro tradit, ipſis  
hauctibus periclitari fidē uoluit. Id euenire prodūt è nu-  
mero

mero fluminum, quorum tanta copia ibi influit, ut natu-  
ram maris uertat. Non omiserim, quod per idem tempus  
eidem Magno licuit ex India diebus octo à Bactris usq;  
Icarum flumen, quod influit in Oxum amnem, peruenire,  
deinde ad mare Caspiū, inde per Caspium ad Cyri amnis  
penetrare fluentum, qui Iberiae & Armeniae fines inter-  
luit. Itaque à Cyro diebus non amplius quinq; itinere ter-  
reno subiectis nauibus ad alueum Phasidis pertendi, per  
cuius excursus in Pontum usque uenientes in India, liqui-  
do probatum est inuehi posse. Autor est Xenophō Lam-  
psacenus, à littore Scytharum in insulam Baltiam peten-  
tibus, triduo nauigari. Eius magnitudinem immensam, &  
penē similem cōtinenti. Nec longē Oonas separari, quas  
qui habent, uiuunt ouis auium marinaram, & auenis uul-  
go nascentibus. Perinde alias propter cōstitutas & quæ in  
sulas, quarum Hippopodes indigenæ, humana usq; ad ue-  
stigium forma in equinos pedes desinunt. Esse insulas, &  
Phanisorum gentem, quorum aures adeò in effusam ma-  
gnitudinem dilatentnr, ut uiscerum illi reliqua conte-  
gant, nec amiculum aliud sit, quam ut membra membra-  
nis uestiant. Antequam digrediamur à Scythia, religio  
est præterire quæ nam feræ sint peculiares Scythiae. Cer-  
ui plurimi in hac terra. Igitur de ceruis prosequamur.  
Mares generis huiusc cū statutū tempus Venerē incita-  
uit, sœuiūt rabie libidinis efferati. Fœminæ licet prius cō-  
serantur, non concipiunt ante Arcturi fidus. Nec quali-  
bet partus suos educant. Teneros studiose oculunt, &  
absconditos inter profunda fruticum, uel herbarum, pe-  
dū uerbere castigant ad latendum. Cum maturuerit ad  
fugam

fugam robur, exercitio docent cursus, et assuefcunt saltare per abrupta. Acceptis canum latratibus, secundo uento uias dirigunt, ut odor cum ipsis recedat. Mirantur simbolum fistularum. Rectis auribus acutissimè audiunt, summissis uero nihil. Stupent omnia, propterea facilius obuios se præbent sagittantibus. Si maria tranant, non apestu petunt littora, sed olfactu. Infirmos ponunt in ultimo, et lassorum capita clunibus per uices sustinent. E cornibus quod dextrum fuerit, efficacius est ad medelā. Si fugare angues gestas, utrum uelis uras: que ustrina præterea nidore uitiū aperit ac detegit, si cui inest morbus comitialis. Pro ætate ramos augent. Id incrementum per sex annos perseverat. Deniq; numerosiora non possunt fieri cornua, possunt crassiōra. Que quidem castratis nunquam crescunt, nec tamen decidunt. Dentes indicant senectutem, cum aut pauci inueniuntur, aut nulli. Serpentes hauriunt, et spiritu narium extrahunt de latibris cauernarum. Dictamum ipsi prodiderunt, dum eo pasti excutiūt accepta tela: herbam quoque quam Cynaren uocant, contra noxia edunt gramina. Aduersus uenena mirificum est hinnuli coagulum, occisi in matris utero, patuit eos nunquam febescere. Quam ob causam confecta ex medullis eorum unguenta sedant calores hominum languentium. Legimus plurimos matutinis diebus ceruinam carnem degustare solitos, sine febribus longa uos fuisse. Quod demum proderit, si uno uulnere fuerint interempti. Ad dignoscendam uiuacitatē Alexander Magnus torqueis plurimis ceruis innexuit, qui post annum centesimum capti, nec dum senij indicū præferebant. Eadem

dem penè specie sunt, quos Tragelaphos dicunt, sed nō  
alibi, quām circa Phasidem apparēt, tantum quod illi uil-  
losos habent armos, & menta promissis hirta barbis.

DE GERMANIA, DE AVIBVS HER-  
cinijs, Bisontibus, & Vris. De Alcibus, & iſulis  
Oceanis septentrionalis, ac de Succino, lapide  
Callaite, & Cerauniarum generibus.

Cap.    x x i i .

**M**ons Seuo ipse ingens, nec Riphæis minor collie-  
bus, initium Germaniae facit. hunc Ingeuones te-  
nent, à quibus primis post Scythes nomem Germanicum  
consurgit. Diues uirorum terra, frequens populis nume-  
res, & immanibus. Extenditur inter Hercinium saltū,  
& rupes Sarmatarum: ubi incipit, Danubio: ubi desinit,  
Rheno perfunditur. De internis eius partibus, Albis,  
Guttalus, Vistula, amneis altissimi præcipitatur in Ocea-  
nū. Saltus Hercinius aues gignit, quarum pēna per ob-  
scurum emicant, & interlucent, quāvis densa nox obte-  
gat, & denset tenebras. Vnde homines loci illius, plerūq;  
nocturnos excursus sic destinat, ut illis utatur ad præsi-  
dium itineris dirigēdi, præiactisq; per opaca calliū, ratio-  
nem uitæ moderentur indicio plumarum resurgentium.  
In hoc tractu sanè, & in omni Septentrionali plaga Bi-  
sontes frequetissimi, qui boues feris similes, setosi, colla  
iubis horridi, ultra tauros perniciitate uigentes, capti aſ-  
suecere manu nequeūt. Sunt & Vri, quos īperitū uulgas  
hoeat Bubalos, cum Bubali penè ad ceruinam faciem in-

G Aſt

Africa procreetur. Iste porro quos Vros dicimus, tauri  
na cornua in tantum modum protenduntur, ut dempta ob in-  
signem capacitatem inter regias mensas potum gerula-  
fiant. Sunt et Alces mulis comparanda, adeo propenso  
labro superiore, ut nisi recedentes in posteriora uesti-  
gia pasci non queant. Scandinavia insula à regione Ger-  
maniae mittit animal quale Alces, sed cui suffragines, ut  
elephanteis flecti nequeunt: propterea non cubat cum  
dormiendum est. Tamen somnolentum arbor sustinet, qua  
propè casura fractatur, ut sera, dum assuetis fulcimentis  
innititur, faciat ruinam. Ita capit: alioqui difficile est  
eam manu capi. Nam in illo rigore populi: nū incōprche-  
sibili suga pollet. De Germanicis insulis Scandinavia ma-  
xima est. Sed nihil in ea magnum præter ipsam. Glessaria  
dat crystallum, dat et succinum, quod Germani gentili-  
ter uocant Glessum. Qualitas materie istius summatim  
antea, Germanico autem Cæsare omnes Germaniae oras  
scrutate, comperta arbor ex pinei generis, cuius mediale  
autumni tempore succino lachrymat. Succum esse arboris,  
de nomine qualitate capessas. Pinum uero unde sit geni-  
tum, si uferis, odor indicabit. Præcium operæ est ire lon-  
gius, ne Padaneæ sylue credantur lapidem fleuisse. Hanc  
speciem in Illyricum barbari intulerunt. Quæ cum per  
Pannonica commercia usu ad transpadanos homines fo-  
ret delata, quod ibi primū nostri eā uiderat, ibi et natā  
putauerunt. Munere Neronis principis, apparatus oīs  
absq; succino inornatus est, nec difficulter, cum per idem  
tempus XIII. millia librarum, rex Germaniae dono ei mi-  
serit. Rude primum nō scitur et corticosum, deinde in-  
coctum

coccum adipe lactentis suis expolitur ad quem uidemus nitorem. pro facie habet nomina. Melleum dicitur, & Falernum, utrumq; de similitudine, aut uini, aut utique mellis. In aperto est, quod rapiat folia, quod irahat peles. quod aerò medeatur multiis uitalium incommodis, medentium docuit disciplina. Et India habet Succinum, sed plurimum optimumq; in Germania. Quoniam ad insulam Gleßariam ueneramus, à Succino cœplum. Nam in Germaniae continentibus Callais reperitur, quam gemmā Arabicis anteponunt, Vincit enim gratia. Arabes quidē dicunt non alibi eam deprehendi, quāntū in uidis aurum. quas μελαχυνοφόρου vocat, quod nullus recipit, cū apud Germanie populos, quamuis rara, in faxis tamen apparet. Honore & prelio ad Smaragdos uiret pallidū. Nihil iucundius aurum decet. Cerauinarum porro genera diuersa sunt. Germanica candida est; splendet tamen cæruleo: & si sub diuo habeas fulgorem rapis siderum.

DE GALLIA, VNDE IN VNIVER-  
sum orbem terrarum aditus patet. Et de  
oleo medico. Cap. xxxiiii.

**C**Alliae inter Rhenum & Pyrenæum, item in-  
ter Oceanum & monteis Gebennam ac Iuram por-  
riguntur, felices præpinguis glibis, accommodæ  
prouentibus fructuarijs, pleræq; confitæ uitibus &  
arbustis, omni ad usum animantium fœtu beatissi-  
me. Riguæ aquis fluminum, & fontium. Sed fontanis  
interdū f. cris, ac uaporatibus. Infinitur ueneni pericu-

lo ritu incolarū, qui, ut aiūt (ueri enim periculū non ad me recipio) detestabili sacrorū ritu, nō ad honorē, sed potius ad iniuriā religionis, humanis litat hostijs. Ex isto suu quoquo orbis uelis ex eas. in Hispanias, & in Italiam terra, mariq; in Africam mari tantū. Si Thracia sit pete da, excipit ager Rheticus opimus, & ferax, Brigantino lacu nobilis, Inde Noricus frigidus, & parcus fructuosus: qua subducitur a iugis alpiū admodū latus. Dehinc Pannonia uiro fortis, & solo plano lata atq; uber, Dras uo, Sauoq; inclytis amnibus circūflua. Mox Myſia, quas maiores nostri iure Cereris horreū nominabant, in qua rum parte quæ Pontica est, apparet herba, qua inficitur oleum quod uocant medicum. Hoc ad incendium excitatum si obruere aqua gestias, ardet magis, nec alio sopietur, quam iactu pulueris.

## DE BRITANNIA ET LAPIDE

Satage. Cap. x x v.

**F**inis erat orbis ora Galici litoris, nisi Britānia insula nō qualibet amplitudine nomē penē orbis alterius mereretur. Octingentis enim & aplius millibus passuum longa porrigitur, ita ut eam in Calydonicū usq; angulū metiamur. In quo recessu Vlyssem Calydoniae appulsum manifestat ara Græcis literis inscripta uoto. Multis insulis, nec ignobilibus circundatur, quarum Iuuerna ei proximat magnitudine. Inhumana est, ritu incolarum aspero. Alias ita pabulosa, ut pecuaria, nisi interdū aestate à pastibus arceantur, in periculum agat satias. Illic nullus anguis,

anguis, quis rara, gens inhospita, ex bellicosa. Sanguine  
 interemperiorū hausto, prius uictores uultus suos oblitūt.  
 Fas ac nefas eodē animo ducunt. Puerpera siquādo ma-  
 rem edidit, primos cibos gladio imponit mariti: inq; os  
 paruuli summo mucrone auspiciūm alimentorū leuiter  
 infert, ex gentilibus uotis optat, nō aliter quām in bello,  
 ex inter arma mortem oppetat. Qui studēt cultui, denti-  
 bus mari nantiū belluarū insigniūt ensiū capulos. Candi-  
 cat enim ad eburneā claritatē. Nā p̄cipua miris glorie  
 est in armorū nitela. Apis nusquā, Aduectū inde puluerē  
 seu lapillos si quis sparserit inter aluearia, examina fa-  
 uos deserunt. Mare, quod Iuuernā ex Britāniā interluit,  
 undosum ex quietum toto in anno, nō nisi estiuis pau-  
 culis diebus est nauigabile. Nauigant autem uimineis al-  
 ueis, quos circundant ambitione tergorū bubalorū. Quā  
 tociq; tempore cursus tenebit, nauigātes escis abstinet.  
 Freti latitudinem in centū uiginti millia passuum diffundi,  
 qui fidem ad uerum raciocinati sunt, estimarunt. Silurā  
 quoque insulam ab ora quam gens Britāna detinet, tur-  
 bidū fretū distinguit. Cuius homines etiam nunc custo-  
 diūt morem uetustum. Nundinas ac numū refutant, dant  
 res, ex accipiūt. Mutationibus necessaria potius quām  
 precijs parant, deos percolunt, scientiā futurorū paria-  
 ter uiri ac fœminæ ostentant. Athanatis insula alluitur  
 freto Gallico, à Britānia cōtinēte estuario tenui separa-  
 ta, frumentarijs cāpis felix, ex gleba uberi, nec tātū sibi so-  
 li, uerū ex alijs salubris locis. Nā cū ipsa nullo serpatur  
 angue, aportata inde terra quoquā gentiū inuicta sit,  
 angues necat. Multæ ex alie circū Britāniā insule, è

quibus Thule ultima, in qua æstiuo solsticio sole de Cancri sidere facienti transitum, nox penè nulla. Brumal solsticio perinde nullus dies, ut ortus iunctus sit occasus. VI tra Thulen accepimus pigrū esse & cōcretū mare: inde à Calydoniae promontorio Thulen potentibus bidui nauigatio est. Inde excipiunt Hædubes insulae, quinq; numero, quarum incolæ nesciunt fruges, piscibus tantum & lacte uiuūt. Rex unus est uniuersis. Nam quotquot sunt, omnes augusta interluiue diuidūt. Rex nihil suum habet, omnia uniuersorum, ad æquitatem certis legibus strigitur, ac ne auaritia diuertat à uero, disicit paupertate iustitiam, ut pote cui nihil sit rei familiaris. Verū alitur è publico: nulla illi datar fœmina propria, sed per uicissitudines in quācunque commotus fuerit, usuariam sumit. Vnde ei nec uotum nec spes conceditur liberorū. Secundam à continentis stationē Orcades præbent, quæ ab Hæbudibus porrò sunt septē dierū totidemq; noctiū cursu: numero tres, uacant homine, non habent sylvas, tantum iunceis herbis inhorrescunt. Cætera earum nude arena & rupes tenent. Ab Orcadibus Thule usq; quinq; dierū ac noctiū nauigatio est. Sed Thule larga & diutina Potuona copiosa est. Qui illic habitant, principio ueris inter pecudes pabulis uiuūt, deinde lacte, in hyeme conserunt arborum fructus. Utuntur fœminis uulgò, certū matrimoniū nullis. Circuitus Britanniæ quadragies octies septuaginta quinq; millia passuum sunt. In quo spacio magna & multa flumina sunt, fontes calidi opiparo exulti apparatus ad usus mortaliū. Quibus fontibus præful est Mineruæ numē, in cuius æde perpetui ignes nūquā canescunt in fa-

in fuiillas, sed ubi cimis tabuit, uertitur ī globos saxeos. Preterea ut taceā metallorū largā uariāq; copiā, quibus Britāniæ solū undiq; generū pollet uenis locupletibus. Gagates hic plurimus, optimusq; est lapis. Si decorē regas, nigro gēmeus: si qualitatē, nullius ferè pōderis. Si naturā, aqua ardet, oleo restinguitur. Si potestatem, attritus calfactus applicita detinet, & què ut succinū. Regionem partim tenent barbari, quibus per artifices plegarum fizgurus, iam inde à pueris uariæ animalium effigies incorporantur, inscriptisq; uisceribus hominis incremento pigmenti notæ crescent. Neque quicquā magis patiētis loco nationes ferè ducūt, quam ut per memores eicatrices plurimum fuci artus bibant.

## DE HISPANIA, GADITANO FRETTO, interno mari, ex Oceano. Cap. XXVI.

**R**euersum ad cōtinētē res Hispaniēses uocāt. Terra rū plaga cōparāda optimis, nulli posthabēda frugū copia, siue soli ubere, siue uinearū prouētus respiceare, siue arborarios uelis. Omni materia affluit, quæcūq; aut precio ambitios & est, aut usu necessaria. Argētū uel aurū si requiras, habet, ferrarijs nūquā deficit, nec cedit uitibus, uincit olea, diuidua est prouicijs tribus. Secūdo Punico bello nostra facta, & nihil i ea ociosum, nihil sterile. Quicqd cuiuscūq; modi negat messe, urget pabulis. Et que aridi sūt, ac sterilia, rudētū materiē nauticis subministrāt. Nō coquunt ibi sales, sed effodiūt, depurgāt in minūtū nitelas pulueris, fucat uellera, ut ad ruborē merū

G 4 deputen

deputent Coccii uenenū. In Lusitania promōtoriū est, quod alij Artabru, alij Vlyssiponense dicūt. Hoc cœlum terras, & maria distinguit. Hispaniae latus finit, cœlū & maria hoc mō diuidit, quod à circuitu eius incipiūt oceanus Gallicus, & frōs septentrionalis oceano atlantico, & occasu terminatis. Ibi oppidum Vlyssipo ab Vlysse cādū. Ibi Tagus flumen. Tagum ob arenas auriferas cæteris ānibus prætulerūt. In proximis Vlyssiponis & que lasciuiūt mira fœcunditate. Nam spirante fauonio uento concipiūt, & sicutientes uiros aurarum spiritu maritatūr. Iberus amnis toti Hispaniae nomen dedit, Bætis prouinciae uterq; nobilis. Carthaginem apud Iberos, quæ mox colonia facta est, Pœni condiderunt. Tarragonem Scipiones, ideo caput est prouinciae Tarragonensis. Lusitanū litus pollet gemma ceraunia plurimum, quam etiā Indias præferunt. huius cerauniae color est è Pyropo. qualitas igni probatur, quem si sine detrimento sui perferat, aduersus uim fulgurū creditur opitulari. Caſiterides insulæ spectant aduersum Celtiberiæ latus, plumbi fertiles: & tres fortunatæ, è quibus solum uocabulum signandum fuit. Ebusus è Balearibus, quæ à Dianio abest septem gera stadia, serpentem non habet, utpote cuius terra serpentes fuget. Colubraria, que Sucronem uersus est, foœta est anguibus. Bocchoris regnum Baleares fuerūt, usq; ad euersionem Phrygum, Cuniculis animalibus quondam copiosæ in capite Bæticae, ubi extremus est noti orbis terminus, insula à continentí septingentis paſſibus separatur: quam Tyrij à rubro profecti mari Erithræam, Pœni lingua sua Gadir, id est sepem nominarunt. In has Ge